平成２ ３ 年度視察研修のご案内

謹啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

 さて、日本慢性期医療協会では、視察研修として２施設の見学会を開催することと致

しました。慢性期病院の質のレベルアップを図るため、当会の診療の質委員会では「慢

性期医療のクリニカル・インディケーター」を作成し、平成２２年度より慢性期医療認

定病院の審査を開始しております。また、慢性期医療認定講座、医療介護福祉士認定講

座、慢性期 ICU看護レベルアップ研修等の研修会も定期的に開催しておりますが、実際
に他の施設を見学し、直接現場で話を聞くことで、さらに慢性期医療への取り組みが進

むことになると思います。
この機会に是非ご参加下さいますようお願い致します。           謹白

日本慢性期医療協会
会長  武 久 洋 三

  研修委員会
委員長 富 家 隆 樹

記

1) 日程 ：平成２３年１２月６日（火）
 １１:００‐１２:３０ ヴィラ町田(特養)見学・昼食（10：45集合）
 １２:３０‐１４:００ 移動
 １４:００‐１７:００ 富家病院見学        (17:00終了)

2)見学施設 ：社会福祉法人平成記念会 介護老人福祉施設 ヴィラ町田
 〒194-0211 東京都町田市相原町 4391-7
 Tel 042-783-0900 Fax 042-783-0788

医療法人社団富家会 富家病院
          〒356-0051 埼玉県ふじみ野市亀久保 2197
 Tel 049-264-8811 Fax 049-266-2287

3)定員 ：１５名（先着順）
 ※1施設からは原則２名様までのお申込みとなります。

4)参加対象 ：日本慢性期医療協会 会員施設に勤務する者

5)参加費 ：５，０００円／人
 ※ご昼食代・ヴィラ町田から富家病院までの移動車代を含む。

6)申込締切 ：平成２３年１０月２８日(金) 先着順

7)主催・申込先 ：日本慢性期医療協会
 〒162-0067 東京都新宿区富久町 11-5 シャトレ市ヶ谷２階
 Tel 03-3355-3120 Fax 03-3355-3122

＊視察研修施設の概要については別紙をご覧下さい。

視察研修施設 概要

●介護老人福祉施設ヴィラ町田
○住所 〒194-0211 東京都町田市相原町 4391-7
 (TEL) ０４２－７８３－０９００  (FAX) ０４２－７８３－０７８８

○定員数   ２００名（全室個室ユニット型）

○ショートステイ ２０名（全室個室ユニット型）

○デイサービス 定員１０名

 送迎・昼食・入浴・レクリエーション有

○開設 平成２３年７月

●富家病院
○住所 〒356-0051 埼玉県ふじみ野市亀久保２１９７

(TEL)０４９－２６４－８８１１  (FAX)０４９－２６６－２２８７

○病床数 ２０２床

         医療療養病棟   ８９床

         特殊疾患病棟   ５６床

         回復期リハ病棟  ２８床

         障害者病棟    ２９床

○診療科目    内科、胃腸科、泌尿器科、皮膚科、神経内科、リハビリテーション科、

 人工透析、通所リハビリテーション、居宅介護支援センター

○特徴

 ・身体拘束・抑制撤廃 ⇒『富家病院抑制廃止宣言』

抑制回避率 100％(全国平均 12.8％)

 ・教育研修活動 ⇒教育研修活動の充実

   ●院内研修会・勉強会： 69 件/年

    ●院外研修     ： 163 件/年

    ●参加学会     ： 20 件/年

    ●学会発表     ： 15 件/年

    ● E-learnig     ： 使用時間延べ21 時間/月

 ・ナラティブホスピタル ⇒ ナラティブアルバム・ナラティブノートの作成

○沿革  1980 年 3 月、富家病院として開設(１３９床)。2001 年 2 月、富家

千葉病院開設(９７床)、02 年 9 月、身体障害者/老人デイサービス

事業(大井町より委託)開始。04 年 5 月、04 年 9 月、デイケアセン

ター認可。06 年 2 月、特別養護老人ホーム大井苑開設。09 年 12 月、

メディカルホームふじみ野開設。10 年 4 月富家在宅リハビリテーシ

ョンケアセンター開設。同年 7 月、慢性期医療認定病院。